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SAMMANFATTNING 
 

Den 25 mars 2010 arrangerade Ecotraffic och Vägverket ett heldagsseminarium med namnet 

òPartiklar och Hªlsa, Sm¬ partiklar ï stora problemò. Seminariet hºlls p¬ Skansen och 

samlade ca 120 personer. Elva av de 13 föredragshållarna kom från Sverige, två ifrån Norge. 

Åhörarna kom från Sverige, Norge, Danmark, Holland och Tyskland. Moderator var Kristina 

Birath från Energimyndigheten.  

Seminariet var uppdelat i de fyra blocken:   

 Myndigheternas syn på partiklar och hälsa 

 Partiklarnas ursprung 

 Påverkan på vår hälsa  

 Åtgärder för att minska partikelhalterna i utomhusluften.  

Förutom de muntliga presentationerna fanns en utställning där fyra företag i 

partikelmätbranschen visade upp sig och sina produkter, ExIS, Opsis, Oleico samt Eminox. 

Årets seminarium var en uppföljning till seminariet òPartiklar och Hälsa 2003ò där de stora 

frågeställningarna var hur miljökvalitetsnormerna som var på väg att införas skulle hanteras. 

Nu som då pekades det ut att minskning av dubbdäcksanvändning är en viktig del i arbetet 

med att kunna minska partikelkoncentrationerna i luften.  

En enkät lämnades ut i samband med seminariet för att ge feedback till 

seminariearrangörerna. Överlag var betygen höga och de flesta tyckte att arrangemanget var 

bra, att programmet var bra sammansatt, bra mat och fika och att seminariet i stort motsvarade 

deltagarnas förväntningar. Bland den negativa kritiken angavs att ljud och bild inte fungerade 

tillfredställande och att det var lite murrigt i lokalen.  
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1 INLEDNING ɀ BAKGRUND ɀ HISTORIK 
 

År 2005 infördes miljökvalitetsnormer (MKN) som reglerar hur höga halter av Partiklar som 

tillåts i utomhusluften. Inför detta arrangerade Ecotraffic tillsammans med Vägverket, 

Naturvårdsverket och Vinnova ett seminarium år 2003. På detta seminarium behandlandes vilka 

som var de viktigaste utsläppskällorna, vilka hälsorisker som finns med partiklar samt vad man 

kan gör för att sänka partikelkoncentrationerna i luften. 

Sedan dess har en rad saker hänt, bland annat så har andelen personbilar med dieseldrift ökat. 

Vidare så har avgasreningstekniken förändrats i och med införande av bland annat filter och SCR 

(teknik där urea doseras in i avgaserna för att reducera NOX).  

Även på lagstiftningsområdet har ändringar skett. Exempelvis så har Trafikförordningen ändrats 

så att en kommun kan besluta om man får köra med dubbdäck eller inte på de gator där 

kommunen är väghållare (I praktiken alla vägar utom de som Vägverket är väghållare för ɀ 

vägar med ett nr). Stockholm har varit först ut och förbjudit användning av dubbdäck på en väg 

där man har stora problem med höga partikelhalter.  

Målsättningen med årets seminarium var att samla expertis inom olika delområden och på så 

sätt få en uppdatering av vad som hänt sedan sist och var vi står i dag ɀ och vilka utmaningar 

som återstår. 
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2 PROGRAM 
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4 PRESENTATION 
 
På grund av utrymmessäl så visas här 6 bilder per sida. Föredragen kan laddas hem i sin helhet 
från http://www.ecotraffic.se/publikationer.asp . 
 

4.1 VÄGVERKETS SYN PÅ PARTIKLAR OCH HÄLSA ɀ MARTIN JUNEHOLM 
Däck och vägbaneslitage är de viktigaste källorna till partiklar. I vägnära miljöer överskrids 

miljömålen. Miljökvalitetsnormer stärker arbetet med att få ner partikelmängden. Både lokalt 

och centralt.  Avgaser ger minst bidrag räknat med massamått (PM) medan vägslitage ger 

största bidraget med samma mått. Även fordonsparkens sammansättning påverkar 

partikelmängden och partikelarten. Över lag minskar partikelutsläppet. Fina partiklar < PM 2,5 

är starkare kopplade till hjärt- och kärlsjukdom men såväl fina som grova partiklar är har en 

koppling till en ökad dödlighet. Åtgärdsområden: Framförallt tunga fordon har halkat efter 

beträffande partikelproblematiken. Renare fordon och arbetsmaskiner, mindre mängd 

slitagepartiklar, minskad exponering, ett transporteffektivt samhälle är några åtgärder som 

skulle få ner partikelemissionerna. Dammbindningsmedel är en symptombehandling, det kostar 

pengar men är bra för att klara halterna I det korta perspektivet. Det finns inga säkra gränser för 

när hälsoeffekter inträffar, minska partiklarna så mycket som möjligt. Olika 

vägbeläggningsmaterial ger olika mycket PM. Hälsoeffekterna av partiklar ger stora 

samhällskostnader, något måste göras åt både det som kommer ut ur avgasrören och det som 

rivs upp på vägbanan. 

 

http://www.ecotraffic.se/publikationer.asp
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4.2 NATURVÅRDSVERKETS SYN PÅ PARTIKLAR OCH HÄLSA ɀ PER ANDERSSON 
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4.3 PARTIKLAR FRÅN LÄTTA FORDON ɀ PETER AHLVIK 
 

Föredraget handlar i huvudsak om effekterna av partikelfilter (DPF) som började införas på 

personbilar för 10 år sedan. Erfarenheterna hittills är överlag tämligen goda men det finns även 

anledning att diskutera eventuella problemområden.  

Emissionskraven i Kalifornien och EU är så hårda från och med 2004 respektive 2010 att 

partikelfilter i praktiken behövs för att uppfylla kravnivåerna. Jämfört med tidigare krav innebär 

detta en minskning med långt över 90%.  

En översikt av mätmetoder visar att det i dag finns krav på partikelmassa och antal partiklar 

medan andra mätmetoder främst används i forskningssyfte. Mätmetoden för antal partiklar 

redovisas mer ingående i ett annat föredrag men en översikt ges även här. En viktig aspekt är att 

ȱÆÁÓÔÁȱ ÐÁÒÔÉËÌÁÒ ÏÃÈ ÉÎÔÅ ȱÆÌÙËÔÉÇÁȱ ÒÅÇÌÅÒÁÓ ÁÖ %5 Äâ ÄÅ ÆĘÒÓÔÎßÍÎÄÁ ÁÎÓÅÓ ÈÁ ÓÔĘÒÒÅ 

hälsoeffekter. Metodiken att avlägsna flyktiga partiklar visas schematiskt. En del i 

mätproblematiken vid mätning av de mycket låga nivåer som förekommer från dieselbilar med 

partikelfilter l igger i att bakgrundsnivåerna ofta kan ligga på samma ɀ eller högre ɀ nivå än i 

avgasröret. Bakgrundsnivån varierar dessutom beroende på mätförutsättningarna. 

Kontamination från tidigare tester med bilar utan partikelfilter ställer också till problem genom 

ÁÔÔ ÄÅÐÏÎÅÒÁÄÅ ÐÁÒÔÉËÌÁÒ ÌÏÓÓÎÁÒ ÏÃÈ ÆÅÌÁËÔÉÇÔ ÔÒÏÓ ÈßÒÒĘÒÁ ÆÒâÎ ÄÅÎ ȱÒÅÎÁȱ ÂÉÌÅÎȢ  

Filtreringsmekanismerna illustreras med en bild på ett filter i genomskärning. Filtret består av 

öppna porer med en medeldiameter väsentligt större än partiklarna. Trots det är 

filtreringsgraden bättre för de minsta partiklarna än för de större, vilket beror på den höga 

diffusionshastigheten för de minsta partiklarna. Ett antal faktorer påverkar 

ÐÁÒÔÉËÅÌÅÍÉÓÓÉÏÎÅÒÎÁ É ȱÖÅÒËÌÉÇȱ ÔÒÁÆÉË ÐÏÓÉÔÉÖÔ ÅÌÌÅÒ ÎÅÇÁÔÉÖÔȢ %ÆÔÅÒ ÅÎ ÒÅÇÅÎerering 

(renbränning) av filtret försvinner det lagrade sotet och filtreringsgraden är då intialt mycket 

sämre. Det finns även en tydlig effekt av kallstart, som också ger högre nivåer under några 

minuter i början. En normal åldring av partikelfiltret ökar filtreringsgraden genom den aska från 

smörjoljan som ackumuleras i filtret. Däremot kommer naturligtvis ett haveri av filtret ɀ om det 

inte upptäcks ɀ att öka nivåerna. Här pågår för närvarande arbete med att utveckla givare som 

kan detektera fel direkt i bilen, liksom instrument som kan användas i kontroll av Bilprovningen.  

En genomgång av resultaten från EU:s PMP programm visar generellt att kraven på antal 

ÐÁÒÔÉËÌÁÒ ÔÙÃËÓ ȱÈâÒÄÁÒÅȱ ßÎ ËÒÁÖÅÎ Ðâ ÐÁÒÔÉËÅÌÍÁÓÓÁȢ $ÉÅÓÅÌÂÉÌÁÒ ÕÔÁÎ ÐÁÒÔÉËÅÌÆÉÌÔÅÒ ÌÉÇÇÅÒ 

självfallet högst medan dieselbilar med partikelfilter och den enda testade konventionella 

bensinbilen ligger på ungefär samma nivå. Bensinbilar med modern insprutningsteknik 

(direktinsprutning) ligger betydligt högre och inte en enda av de tre testade bilarna klarade det 

krav på antal partiklar som gäller för dieselbilar. För närvarande omfattas emellertid inte 

bensinbilar av krav på antal partiklar. En sådan nivå skall sättas om några år och frågan är var 

denna kravnivå kommer att hamna.  

Även om föredraget primärt handlar om partikelemissioner kan man inte undgå att nämna 

kväveoxider (NOX) eftersom just partiklar och NOX förknippas med dieselmotorer. Generellt är 

NOX nivån högre för dieselbilar än för bensinbilar och dessutom är andelen NO2 av NOX också 

högre. NO2 ßÒ ÈßÌÓÏÍßÓÓÉÇÔ ȱÖßÒÒÅȱ ßÎ ./ ÏÃÈ ßÖÅÎ ÏÍ ./ Óâ ÓÍâÎÉÎÇÏÍ ÏÍÖÁÎÄÌÁÓ ÔÉÌÌ ./2 i 

omgivningsluften ökar ju belastningen lokalt med högre andel NO2 i avgaserna. Till Euro 6 måste 

NOX nivån minskas och en översikt av olika teknologier för att göra detta visas. Två olika 
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katalysatortekniker för Euro 6 finns redan i begränsad produktion. Ett sådant fall redovisas där 

bränsleförbrukning, CO2 och prestanda är oförändrade men där kunden får betala en väsentlig 

merkostnad för tekniken.   

Slutligen kan man konstatera att partikelfilter ɀ åtminstone under någorlunda gynnsamma 

förhållanden ɀ ger mycket låga nivåer av partikelemissioner men fortfarande kan en sådan 

slutsats vara svår att ta till sig hos allmänheten. Ett enkelt försök på en bil som föredragshållaren 

har tillgång till gav med en ombordmonterad mätutrustning väsentligt lägre nivåer av partiklar i 

avgasröret (vid tomgång) än bakgrundsnivån för luften i en verkstadslokal.  
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4.4 PARTIKLAR FRÅN TUNGA FORDON ɀ HUA KARLSSON 
 

2001 började ett flertal EU-länder att samarbeta i ett projekt kallat PMP (Particle Measurement 

Programme). Målsättningen med projektet var att utveckla en metod för att kunna mäta och 

begränsa utsläpp av ultrafina partiklar från fordon. Programmet syftade till att ta fram ett 

komplement eller att ersätta den existerande metoden ɀ där partiklars massa är reglerade. 

Två system rekommenderades av programmet. 1. En modifierad metod för massmätning av 

partiklar (PM), 2. En metod för att mäta antal partiklar (PN) (i ett visst storleksområde) ɀ där en 

partikelräknare används.  

En ny emissionsgräns för antal partiklar föreslogs för Euro 6 (tunga fordon). Gränsen sattes till 

max 6*1011 antal partiklar per kWh (för körcykel WHTC) och 8*1011 antal partiklar per kWh (för 

körcykel WHSC). Senare studier har visat att för att klara dessa krav så behövs partikelfilter. 

Med partikelfilter så klarar man även gränsvärdet för massa partiklar (10mg/kWh). 
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4.5 PARTIKLAR FRÅN VÄGBANA OCH DÄCK ɀ MATS GUSTAVSSON 
 

Det är de relativt grova partiklarna ifrån slitage ifrån vägbana och däck som är viktiga för 

miljökvalitetsnormerna. 

-varför intressant: 

Det finns en tydlig effekt vid fuktig vägbana, is, snö och vatten gör att vägbanan inte ger ifrån sig 

partiklar. Så fort vägbanan torkar upp släpper den ifrån sig partiklar. Topparna av PM under 

torra perioder på våren utgörs framför allt av slitagematerial. Uppvirvling av damm ger partiklar 

men orsaken till att dammet finns där är dubbdäcken. Vad påverkar partiklarnas bildning och 

spridning? ɀ Däck, vägbeläggning, fordonets hastighet och vägbanans fuktighet. 

Inverkan av olika däcktyper på partikelhalt: Sommardäck ger i stort sätt inga partiklar, 

friktio nsdäck mycket mer och dubbdäck ca dubbelt så mycket som friktionsdäcken. 

Vid mätning i riktig trafik, i tunnel syns en överensstämmelse mellan antal dubbdäck och mängd 

partiklar.  

Vägar med finkorning beläggning genererar mer partiklar än beläggning med grovkornig med 

större och hårdare stenar. Ju större största stenstorlek desto mindre partiklar. Ju sämre 

fragmenteringsmotstånd i materialet desto mer partiklar i luften. 

Partiklarnas egenskaper  

-avgaspartiklar ɀ består i stort av konglomerat av flera partiklar  

- slitagepartikel är ofta  en stenflisa, knappt 10 mikrometer  

De har helt olika egenskaper och innehållsmässigt är de olika.  

-Partiklar ifrån däck ɀ emissionen ifrån själva däckgummit är relativt lågt, däckpartiklarna är i 

stor utsträckning större än PM10 och kommer därför inte med mätningarna. 

De ultrafina partiklarna, nanopartiklarna bildas i kontakten dubb/sten, dubb/bitumen, 

dubb/däckgummi, detta är ej påvisat i verklighet, endast i labb. 
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